
Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 1

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

DELIBERAZIONE N. 60 

GIUNTA COMUNALE

profilo 8688
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza 2022-2024 - Aggiornamento.

L'anno duemilaventidue  addì ventotto del mese  di aprile alle ore 23.00 nella sede

Comunale, ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

1 SANTACHIARA ALESSANDRO Sindaco P
2 SOLA STEFANIA Vicesindaco - Assessore P
3 PEDRAZZOLI ILJC Assessore P
4 CARETTA CLAUDIO Assessore P
5 PARMIGIANI SILVIA Assessore P

Presenti n. 5   Assenti n. 0

Presiede il Sindaco SANTACHIARA ALESSANDRO

Partecipa il Segretario Comunale MOSCHETTA  MARILIA

C O P I A



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 2

Deliberazione di G. C. n.  60 del 28/04/2022

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 41 comma 1 lett. g del D.lgs. 97/2016, il
quale stabilisce che per gli enti locali il PNA è approvato dalla Giunta;

PREMESSO che:
- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella P.A.” prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e lo aggiornino annualmente, entro il 31
gennaio di ciascun anno;

- l’art. 19 comma 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge 114/2014 ha previsto, tra
l’altro, che le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di
prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, commi 4, 5 e 8 della legge 190/2012, sono
trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

-  l’art. 41 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 97/2016 ad oggetto: “Revisione e semplificazione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai
sensi dell’art. 7 della L. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni
pubbliche” ha modificato l’art. 1 della L. 190/2012 stabilendo che il PNA costituisce “un atto
di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

 - con l’approvazione del suddetto D.Lgs. 97/2016, c.d. FOIA, il piano anticorruzione assorbe in
sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di “Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza – (PTPCT)”;

-  in data 1.11.2019 l’ANAC, con deliberazione n. 1064, ha deliberato l’approvazione del Piano
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative che completano l’assetto normativo in materia
di anticorruzione:

D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 ad oggetto “Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della legge 6
novembre 2012 n. 190”;
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013;
D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190”;
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 ad oggetto “Codice di comportamento per i dipendenti delle
pubbliche amministrazioni”;
il D.Lgs. 50/2016 nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.
Il Consiglio di Anac, nella seduta del 21 luglio 2021, è  intervento sull'aggiornamento del PNA
2019, limitandosi a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e
rilevanti rispetto alla originaria approvazione del Piano.

Come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 12.01.2022, il Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1 in pari data ha disposto di differire al 30 aprile 2022 il termine ultimo per la
approvazione dei PTPCT, precisandosi peraltro che “Per adempiere alla predisposizione dei Piani
entro la scadenza del 30 aprile  2022, i soggetti interessati potranno tenere conto delle
indicazioni del vigente PNA 2019-2021” e che “le amministrazioni o gli enti che, sulla base delle
indicazioni che saranno offerte dall’Autorità e delle specifiche esigenze, saranno pronti
all’adozione del PTPCT o del documento recante misure di prevenzione della corruzione e della
trasparenza da inserire nell’apposita sezione del PIAO, potranno provvedere all’adozione di tali
atti anche prima del termine di differimento al 30 aprile 2022”;



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 3

ad oggi non sono stati formalizzati né il D.M. di approvazione del Piano tipo (art. 6, comma 6,
d.l. n.80/2021 cit., né il D.P.R. di abrogazione delle norme inerenti i piani assorbiti dal PIAO
(art. 6,  comma 5, D.L.n. 80/2021 cit.) rimanendo pertanto in vigore l’art. 1, commi 5 ed 8
della legge n. 190/2012 (inerente l’approvazione del PTPCT da parte dell’organo di indirizzo
dell’amministrazione su proposta del RPCT);

DATO ATTO che la dott.ssa Marilia Moschetta è stata nominata titolare della segreteria
convenzionata dei Comuni di Fabbrico, Campagnola e Rolo, con decreto n.7 del 1.04.2020, del
Sindaco di Fabbrico, quale comune capofila, e ha preso servizio in data 1° aprile 2020;

DATO ATTO che il Sindaco di Campagnola, con proprio provvedimento n.4139 del 7.05.2020, ha
nominato il Segretario comunale, Dott.ssa Marilia Moschetta “Responsabile della Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza del Comune di Campagnola”;

RICHIAMATI:

il “Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione per l’omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione,
dei Programmi triennali di trasparenza, dei Codici di comportamento”, approvato dall’ANAC
il 9 settembre 2014;

il codice di comportamento dell’Ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr.
44 del 28/04/2016 e aggiornato con delibera di Giunta Comunale n.30 del 28.02.2022,
con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio
organismo indipendente di valutazione.

il nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato dalla Giunta
dell’Unione Comuni Pianura Reggiana con atto nr. 53 del 05/09/2018 valevole per tutti i
comuni dell’Unione compreso Campagnola Emilia, recepito con deliberazione di Giunta
Comunale n. 111 del 11/10/2018 ed integrato con delibera di Giunta Comunale n.16 del
7.02.2022;

VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Aggiornamento 2022-2024 -
predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, finalizzato a
perseguire i seguenti obiettivi:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;
aumentare la capacità di prevedere misure idonee e concrete anticorruzione;
creare un contesto generale sfavorevole alla corruzione;

CONSIDERATO che le attività incluse nel Piano sono parte integrante del Piano esecutivo di
gestione e del Piano delle performance 2022;

PRECISATO che questo Ente con una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti rientra nella
definizione di “piccoli Comuni” così come stabilito da ANAC nella citata determinazione 831/2016;

VISTO il parere favorevole, sulla proposta della presente deliberazione, reso ai sensi degli articoli
49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 dal Segretario comunale, in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO atto che il presente provvedimento non richiede il parere contabile in quanto non
comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

VISTO l’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, nr. 267;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del PTPC per il periodo 2022-2024, quale
strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui all’allegato
1;



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 4

CON VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa

DI APPROVARE il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2022-2024- Aggiornamento”, il quale viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che nel suddetto Piano sono pianificate una serie di attività che saranno parte
integrante del Piano esecutivo di gestione e del Piano delle performance 2022:

DI DARE DISPOSIZIONE al Responsabile per la Prevenzione della corruzione, ai Responsabili dei
vari Settori dell’Ente e ai loro collaboratori, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla
piena attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti conseguenti;

DI PUBBLICARE il PTPCT 2022-2024 sul sito istituzionale del Comune, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Altri contenuti”;

DI TRASMETTERE, in elenco, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, dando atto che
la stessa è a disposizione dei Consiglieri presso l’Ufficio di Segreteria e per tutto l’orario di
servizio - art.20 del “Regolamento sul Procedimento Amministrativo e sul Diritto di accesso ai
Documenti Amministrativi";

DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, nr.267.



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 5

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

DELIBERAZIONE DI G.C. NR. 60 DEL 28/04/2022

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per
la Trasparenza 2022-2024 - Aggiornamento.

P A R E R I  
ART. 49 e 147bis D.LGS. 18/08/2000, NR. 267

Il sottoscritto, Segretario Comunale esprime PARERE FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto in

ordine alla regolarità tecnica, articoli 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MOSCHETTA MARILIA

-----------------------------
-



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 6

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANTACHIARA  ALESSANDRO F.to MOSCHETTA  MARILIA

________________________________________________________________________________
___

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

La presente deliberazione è stata resa immediatamente eseguibile il giorno 28/04/2022, ai sensi
dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MOSCHETTA  MARILIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  (Art. 124 del D.Lgs 267/2000)

Certifico, su conforme attestazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione - 60
del 28/04/2022 -viene oggi 26-05-2022 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune ove vi rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MOSCHETTA MARILIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI   (Art.125 del D.Lgs.267/2000)

Copia della presente deliberazione è trasmessa oggi 26-05-2022 - giorno di pubblicazione - ai
Capigruppo Consiliari e la stessa è a disposizione dei Consiglieri Comunali presso l’Ufficio di
Segreteria per tutto l’orario di servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MOSCHETTA MARILIA

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MOSCHETTA MARILIA

_______________________________________________________________________
___

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune. La stessa E' DIVENUTA  ESECUTIVA, ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000, il
giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MOSCHETTA MARILIA

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MOSCHETTA MARILIA



Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 –
w w w .comune.campagnola-emilia.re.it

pag. 7


